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می خوردم که چه ها کشید از دست رفیق بازی های این مرد 
نازنین. مردی که صبح تا شب دور سفره اش از میهمان های 
ناغافل پر بود و علی آقا نمی دانست که آیا از این خوان کرم، 
لقمه نانی هم به زن و دخترش می رسید یا شب را گرسنه 
می خوابند. مردی که تمام ستاره ها را »بچه« صدا می کرد 
)بچه بشوت. بچه پاس بده. بچه برو توپ رو بدوز. بچه این 
چه وضع استپ کردن است؟ ( و آنقدر در کارش سامت 
نفس داشت که وقتی پسرش با آن تکنیک غریبش در تاج 
غوغا می کرد به او میدان نمی داد تا بقیه بچه ها فکر نکنند 
که هوای آقازاده را بیشتر دارد. همان جاها بود که برای 
نچسبیدن مارک پارتی بازی به پیشانی اش، به ایرج نهیب 
زد که اینجا روی پدرانگی من حساب نکن و برو با زور بازوی 
خودت سهمت را از فوتبال بگیر. که ایرج رفت عقاب و 
پاس و هنگامی که ماهی قزل آلای فصل نقل و انتقالات 
در جام تخت جمشید شد تاجی ها را وادار کرد که او را با 
پول کان از دهن نهنگ پرسپولیس خارج کنند و به کلوپ 
پدری بازگردانند. ما هرگز درباره ژن فوتبالی محشر علی آقا 
شک نکردیم که نباید می کردیم. ژنی که از طریق »توارث 
و عشق« نه تنها به پسرش ایرج -که از 8 سالگی قاطی 
ستاره های فوتبال شده بود- رسیده بود بلکه در رگ های 

دختر ش میترا نیز جوشیده بود.
حالا نه تنها لبو شدن ایرج در استودیوی تلویزیون که آخرین 
صحنه رسوب شده از زندگی ایرج برای ما دراز کشیدنش 
روی تخت بیمارستان شیراز با آن چشم های غمگین بود 
که با آن کبد کبود افتاده بود آنجا و انگار می دانست که 
نمی تواند این بیماری را دریبل کشویی بکند. آنگاه در میان 
تمام آن سکانس های مغشوش زندگی اش لابد داشت 
شب های شیراز را با تجسم صحنه هایی از زندگی فوتبالی 
مرور می کرد که دعوت شده بود به تیم  منتخب جهان و 
بعدش در لیگ آمریکا بازی کرده بود. یا بعدترش که با 
پول های دریافتی  از فوتبال بازی، یک مغازه لوازم ورزشی در 
ینگه دنیا باز کرده بود و بعدش یکهو چشم باز کرده و دیده 
بود که  ای دل غافل دو دخترش به سن بلوغ رسیده اند. 
افتاده بود توی کلّــه اش که اینجا توی آمریکا دختر بزرگ 
کردن چه کار سختی ست و یک روز دست زن و بچه اش را 
گرفته بود آمده بود تهران که اینجا در سرزمین مادری لابد 
قوام خانواده بیشتر است اما نمی دانست که آسمان در 
همه جای جهان همین رنگ است و در این روزگار الا کلنگی، 
هیچ کجای این دنیا نمی توان راحت دختر بزرگ کرد. ستاره 
نیم وجبی فوتبال آنگاه روی تخت بیمارستان شیراز یک 
صحنه نقره ای دیگری هم توی ذهنش مجسم  کرده بود؛ 
صحنه ای که در فوتبال حرفه ای آمریکا درخشیده و »هولالا 

هولالا«ست که آمریکایی ها در ستایشش سر می دهند اما 
یکهو بعد از داستان گروگانگیری سفارت آمریکا در تهران، 
یک مشت دَر و دیوانه رفته  بودند توی بازی های تیم او و 
آندرانیک اسکندریان، قشقرق به پا کرده  بودند که این دو 
ایرانی )ایرج و آندرانیک( را به نیت مقابله با گروگانگیری، 
به  کنید  دیپورت شان  و  کنید  اخراج  چمن های مان  از 
کشورشان. یک مشت آدم عجیب غریب که می خواستند 
انتقام معادلات سیاسی را در چمن ها بگیرند و دل ایرج 
و آندرانیک خوش بود که لااقل بخش اعظمی از بدنه 
آمریکایی های معقول، به دیوانگی آن یاروها می خندند. 
علی از شیراز حافظ و سعدی ناامید برگشت و نتوانست 
کبودی های کبد را عین دریبل های ریزش جا بگذارد. و با 
پایان قصه او، رمان پدر و پسر سختکوشی که باهم نیم قرن 
از فوتبال ایران را ساخته بودند به فصل آخر رسیده بود. 
حالا دیگر آن دو هیچ یادگاری در موزه های فوتبال ما ندارند 

و کانتری سوار، بوی آنها را نمی دهد.

 فوتبالِ شاهنامه ای

آدم چگونه می تواند این همه عاشق و 2
واله و حیران حکیم فردوسی طوس و 
شاهنامه باشد که نه تنها نام بچه هایش 
)ایرج و میترا( که اسامی تیم هایش را 
هم از دل شاهنامه انتخاب  کند؟ او هرگز در انتخاب اسامی 
تیم های اولیه اش توجهی به این نکته نداشت که آخر، 
اسم هایی چون »سلم و تور« چگونه توی دهان تماشاگران 
بچرخد؟ پدرو پسر جفت شان آدم های پاییزی بودند. اگر 
ایرج در پاییز سال 97 به مریض خانه منتقل شد علی آقا 
نیز در پاییز 58 در بیمارستان خوابید. همین مرد بینوا که 
یک عمر در جامه سرمربی تاج و داور اولیه فوتبال ایران 
و استعدادیاب بزرگ این خاک تأثیرات شگرفی داشته 
بود لابد خوشبخت بود که در آن روزهای شلوغ بعد از 
پیروزی انقاب که کسی به فوتبال توجهی نداشت مردانی 
به ریاست هیأت فوتبال تهران رسیده بودند که قدرش 
را می دانستند و تصمیم داشتند برای بزرگداشت علی 
دانایی فرد یک بازی دوستانه با شرکت تیم های پرسپولیس 
و استقال برگزار کنند که از شانس بد پیرمرد آن هم به 
خنسی خورد و خین و خین ریزی شد و پیرمرد با نگاه های 
پر از اندوه و حسرت به دیوانه بازی سکونشین های آتشین 
نگاه کرد که حتی به بازی بزرگداشت او نیز رحم نمی کنند 
و مدتی بعد هم که در بیمارستانی محقر نفس های آخر را 
کشید. آن روز که از مریض خانه خبر دادند به خانواده اش 
که کجا نشسته اید پیرمرد تمام کرد، زن و دخترش هراسان 

خود را به بیمارستان رساندند تا جنازه اش را تحویل بگیرند 
اما مسئول سردخانه گفت که کدام جنازه؟ پیش پای شما 
یک بابایی اومد تصفیه حساب کرد و جنازه را گرفت و برد. 
 ای بابا، جنازه پدرمان را دادید دست غریبه؟ تازه وقتی که 
مادر و دختر به بهشت زهرا رسیدند فهمیدند که بویوک آقا 
جدیکار شاگرد خلف پدرشان به محض خبرداری از مرگ 
استادش، خود را رسانده به مریض خانه، جنازه را تحویل 
گرفته و برده بهشت زهرا که مرادش را با کمال احترام 
کفن و دفن کند. جدیکار آنقدر مرد و آنقدر اهل وفا بود 
که وقتی یادش آمد علی آقا همیشه خدا پیراهن شماره 
11 می پوشید قبر شماره 11 را برایش خرید و جنازه را به 
تنهایی و همچون یک عاشق پایدار تحویل غسالخانه داد 
که مراسم تغسیل و تدفین انجام شود. همان لحظه ها که 
مادر و دختر گریه می کردند در فراق بابا و بویوک آقا با آن 
چشم های مدیترانه ای اش در خاطرات پانزده سالگی  خود 
غرق بود. چشم هایش راه می کشید و فاش بک زده بود 
به دهه بیست و اولین بازی عمرش در امجدیه که فقط 
و فقط به لطف علی آقا اتفاق افتاده بود و آن روز وقتی 
هت تریک کرده بود از آن به بعد دیگر میخش را کوبیده 
بود؛ کدام مربی حاضر می شد به بویوک 15 ساله کارگر 
نوجوان مهاجر آذربایجانی شاغل در کارخانه چیت سازی 
بازی بدهد؟ آن هم در موقعیتی که خودش را در اوج 
فوتبالش بازنشسته کند و جایش را بدهد به او؟ روزی که 
علی آقا پایش را دستی دستی داده بود دست زنش که 
بیا گچ بگیر و با این بهانه گیری که پایش مصدوم است 
بویوک آقا را جای خودش به میدان فرستاده بود. از قضا 
پیچیدگی های تقدیرگرایی و سیر تسلسل روزگار را ببین که 
خود بویوک آقا هم بعد از سال ها درخشش در تیم های 
ملی و تاج و ویکتوریا برلین، یک روز جای اش را داد به ایرج. 
وگرنه علی آقا آدمی نبود که به ژن خوب اش میدان دهد و از 
همان 8 سالگی به او گفته بود که بچه خودت برو حقت را 
از فوتبال بگیر و انتظار التفات از من نداشته باش. این بود 
داستان رمانتیک سه گوش چپ آبی. علی و بویوک و ایرج.

 پیرمرد چشم ما بود

پیرمرد چشم ما که نه فقط، بلکه قلب 3
و مردمک و ریه و جان ما بود. بنیانگذار 
کلوپ آبی ها که امروز پسران و مقامات 
استقالش حتی اسمش را نمی دانند. نه 
تنها اکنون که در روزگار قدیم هم دل پیرمرد پر از رازهای 
کبودی بود که معمولًا سینه های سنگی مردان را می ترکاند و 
از داخل پوک می کند. رازهایی که در اشکاف ها و یخدان های 
قدیمی پنهان می ماند و روزنه ای به دل تاریخ پیدا نمی کند. 
پیرمرد مهربانی که وقتی دور از فوتبال افتاد و تنها شد در 
بیمارستان فقرای پایتخت یخزده افتاد گوشه ای و از یادها 
رفت. تازه بعد از کوچیدنش از غربتستان به گورستان 
شهر بود که دو غول مطبوعات ایران -آقای بهمنش و 
دال اسداللهی- در تحریریه های کیهان ورزشی و دنیای 
ورزشی غمبرک زدند و با مقاله های جانسوزشان از رفتن 
غریبانه او سخن گفتند. از خداحافظی اش در یک آبان تلخ 
و بی مروت. درست 14 آبان 58 بود که از دار دنیا گریخت و 

امجدیه پیر جنازه او را در آغوش نگرفت.
پیرمرد نه تنها مربی و داور و استعدادیاب فوتبال و دونده 
خستگی ناپذیر که در هنرشناسی نیز کم نداشت. مخصوصاً 
خطاطی اش. نستعلیق های پر از منحنی های زیبا. همان 
قلم اندازهایی که باعث می شد صناری دستش را بگیرد تا 
برای بچه های تیمش پیراهن و کفش ورزشی و توپ نیمدار 
و کفش اسپورت بخرد. از همان کفش های آقای خوشبخت 
که داشتن یک جفت از آن، جوان های تهران قدیم را 
خوشبخت می کرد. آن روزها علی آقا 17 سالش بود و هنوز 
پشت لبش سبز نشده بود که با عطا بهمنش جوان در گوشه 
امجدیه پابرهنه می دویدند و برای تصاحب یک جفت 
کفش چه رویاها که نساخته بودند. دو دونده استقامت، 

دو دوست ازلی و دو مرد ابدی، می مردند برای یک جفت 
کفش ورزشی با مارک خوشبخت. چه روزها که در حسن آباد 
صورت خود بر شیشه مغازه کفاشی خوشبخت می مالیدند 
و در رویاهایشان یک جفت از آن کفش های مشکی پُل دار 
را تصاحب کرده و می پوشیدند و از سکوهای قهرمانی بالا 
می رفتند. بالاخره یک روز شانس  در خانه شان را زد و آقای 
خوشبخت سفارش خط داد به علی آقا دانایی فرد. و او یک 
روز وقت گذاشت و رنگ و قلم موی دم اسبی تهیه کرد تا بر 
آن شیشه های دکون حسن آباد، درشت بنویسد: »کفاشی 
خوشبخت؛ سازنده بهترین کفش های ورزشی« و در قبال 
مزدش دو جفت کفش بستاند. یکی برای خود و دیگری 
برای رقیبش عطای بهمنش. با آن دو جفت کفش بود که 
در مسابقه دوی 5500 متر در خیابان های آبکرج شرکت 

کردند و آخرش عطا جلو زد و علی آقا دوم شد.
اکنون 75 سال ازآن روزها گذشته است؛ شهریور 1324 بود و 
روزنامه مرد امروز متعلق به محمد مسعود -انقابی ترین 
نویسنده آن سال ها که در مقاله هایش خون به پا می کرد- 
تصمیم گرفته بود مسابقه دوی استقامت راه بیندازد. از 
صبح علی الطلوع یک بلندگوی دستی گذاشته بودند توی 
پنجره تحریریه و گوینده پرحرارتی دم به دقیقه فریاد می زد: 
مردم ایران به سرنیزه نیاز ندارند. ما سرنیزه لازم نداریم. ما 
آژان و مأمور نمی خواهیم. ما آنقدر فرهنگ و ادب و نظم 
داریم که بدون پاسبون ها مسابقه برگزار می کنیم. جوانان 

انقابی به پیش!
آن روز بعد از 5/5 کیلومتر دویدن، عطاخان اول شد و 
علی آقا نفر دوم اما رفاقت آن دو آنقدر دلپذیر بود که نه، 

بهمنش از اول شدنش شادمان شد، نه دانایی فرد از دوم 
شدنش غمگین. علی آقا بخشنده تر از این حرف ها بود که 
ببازد و غمگین شود. حتی اگر نفر نخست هم می شد چیزی 
رابطه او و عطاخان را کدر نمی کرد. مردی که 33 سال 
متناوب )از 1325 تا 1348( بالای سر تیم پسران آبی بود 


